
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14 июня 2019 года № 62/1-6 

г. Саратов 

 

О Плане информационно-разъяснительной деятельности избирательной 

комиссии Саратовской области в период подготовки и проведения 

избирательной кампании по дополнительным выборам депутата 

Саратовской областной Думы шестого созыва 8 сентября 2019 года 

В соответствии с пунктом 6 статьи 20 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» избирательная комиссия Саратовской 

области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить План информационно-разъяснительной деятельности 

избирательной комиссии Саратовской области в период подготовки и 

проведения избирательной кампании по дополнительным выборам 

депутата Саратовской областной Думы шестого созыва 8 сентября 2019 

года (далее План) согласно приложению. 

2. Расходы на реализацию Плана предусмотреть при распределении 

средств областного бюджета, выделенных избирательной комиссии 

Саратовской области на подготовку и проведение дополнительных 

выборов депутата Саратовской областной Думы 8 сентября 2019 года, в 

соответствующих сметах расходов. 

3. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии в Саратовской области. 

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном 

порядке. 

 

Председатель 

избирательной комиссии Саратовской 

области 

 

 

В.А. Писарюк 

  

Исполняющий обязанности секретаря 

избирательной комиссии Саратовской 

области 

 

Р.Т. Каримов 

 



2 

 

 

 
Приложение 

к постановлению избирательной комиссии 

Саратовской области 

от 14.06.2019 г. № 62/1-6 

 

ПЛАН 

 информационно-разъяснительной деятельности 

избирательной комиссии Саратовской области в период подготовки и проведения избирательной кампании по 

дополнительным выборам депутата Саратовской областной Думы шестого созыва  

8 сентября 2019 года 

 

№ 

п/п 

№ 

меро

прия

-тия 

Наименование подраздела 

мероприятия 

Срок  

(период) 

исполнения 

Дополнительная 

информация 

 

Ответственный исполнитель 

 

1 2 3 4 5 6 

Раздел I. Аналитическое сопровождение 

1.   Мониторинг отражения хода подготовки и проведения выборов в информационном пространстве 

 1.1.  Мониторинг   средств массовой 

информации (электронные СМИ 

- информационные агентства) по 

темам: предвыборная ситуация 

(до начала и во время 

избирательной кампании), 

деятельность избирательных 

комиссий  в Саратовской области  

июнь - 

октябрь 

 

 Заместитель председателя 

избирательной комиссии Саратовской 

области (далее – ИКСО) – Брызгалин 

Ю.В., 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО  

 1.2.  Мониторинг обращений 

избирателей на «Горячую 

июль - 

сентябрь 

1 раз в неделю Заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 



 

линию» избирательной комиссии 

Саратовской области  

 правовой отдел аппарата ИКСО,  

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО  

 1.3.  Мониторинг размещения 

информационно-

разъяснительных материалов 

избирательной комиссии 

Саратовской области на 

территории одномандатного 

избирательного округа 

июль - 

сентябрь 

Еженедельно, 

нарастающим итогом, 

с представлением 

фотоотчетов 

Секретарь ИКСО,  

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

отдел взаимодействия с 

избирательными комиссиями 

аппарата ИКСО, 

Молодежная избирательная комиссия 

Саратовской области 

Раздел II. Использование медиа-ресурсов в процессе информационно-разъяснительной деятельности 

2.   Освещение деятельности избирательной комиссии Саратовской области и информирование избирателей в 

средствах массовой информации, сети «Интернет» 

 2.1.  Изготовление информационных 

видеороликов избирательной 

комиссии Саратовской области 

 

июль  Секретарь ИКСО, 

Отдел организационно-

документационного обеспечения 

аппарата ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

правовой отдел аппарата ИКСО, 

управление бюджетного учета, 

планирования и финансирования 

выборов и избирательных комиссий 



 

аппарата ИКСО 

 2.2.  Обеспечение трансляции 

информационных видеороликов 

избирательной комиссии 

Саратовской области  на 

региональных радио- и 

телеканалах 

август - 

сентябрь 

 заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

секретарь ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО  

 2.3.  Наполнение сайта ИКСО в сети 

«Интернет», создание раздела 

«Дополнительные выборы 

депутата Саратовской областной 

Думы шестого созыва» 

июнь - 

сентябрь 

По мере поступления 

материала 

Секретарь ИКСО,  

 управление информационных 

технологий и ресурсов ГАС 

«Выборы», 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

аппарат ИКСО (подготовка 

материалов  

по направлениям деятельности) 

 2.4.  Размещение информационных 

видеороликов и интернет-

баннеров избирательной 

комиссии Саратовской области 

на интернет-сайтах на 

безвозмездной основе 

 

июль - 

сентябрь 

- сайт «Регион 64» 

- сайт МФЦ 

Саратовской области; 

- сайты учебных 

заведений; 

- сайты бюджетных 

организаций (по 

направлениям 

деятельности органов 

исполнительной 

власти) 

Секретарь ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

- органы исполнительной власти 

Саратовской области и организации 

по направлениям деятельности (по 

согласованию) 

 2.5.  Подготовка и размещение 

тематических публикаций и 

июнь - 

октябрь 

не менее чем  

1 раз в 2 недели  

заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 



 

выступлений, разъясняющих 

избирательное законодательство, 

отдельные избирательные 

действия при подготовке и 

проведении избирательной 

кампании по дополнительным 

выборам депутата Саратовской 

областной Думы шестого созыва, 

выборам в органы местного 

самоуправления на территории 

Саратовской области 

  

 

Аппарат ИКСО   

(подготовка материалов  

по направлениям деятельности), 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО  

3.   Изготовление и размещение наружных средств информирования 

 3.1.  Изготовление печатных 

информационных материалов по 

дополнительным выборам 

депутата Саратовской областной 

Думы шестого созыва 

июль - август По отдельному плану Секретарь ИКСО, 

Отдел организационно-

документационного обеспечения 

аппарата ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

правовой отдел аппарата ИКСО, 

управление бюджетного учета, 

планирования и финансирования 

выборов и избирательных комиссий 

аппарата ИКСО  

 3.2.  Рассмотрение возможной 

адресной программы размещения 

наружной рекламы на рекламных 

конструкциях в г. Саратове на 

территории одномандатного 

избирательного округа  

не позднее  

15 июля  

 Секретарь ИКСО, 

отдел организационно-

документационного обеспечения 

аппарата ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 



 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

управление бюджетного учета, 

планирования и финансирования 

выборов и избирательных комиссий 

аппарата ИКСО  

 3.3.  Размещение наружной рекламы 

(баннеры, пилоны)  на 

рекламных конструкциях, а 

также на остановочных 

павильонах г. Саратова на 

территории одномандатного 

избирательного округа 

9 августа –  

8 сентября 

 Секретарь ИКСО, 

Отдел организационно-

документационного обеспечения 

аппарата ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО  

 3.4.  Размещение печатной продукции 

избирательной комиссии 

Саратовской области в 

помещениях МФЦ «Мои 

документы», отделениях «Почты 

России» 

1 августа –  

8 сентября 

 Секретарь ИКСО, 

отдел взаимодействия с 

избирательными комиссиями 

аппарата ИКСО  

 3.5.  Размещение печатной продукции 

в  подвижном составе городского 

авто- и электротранспорта  

г. Саратова 

1 августа –  

8 сентября 

 Секретарь ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

управление бюджетного учета, 

планирования и финансирования 

выборов и избирательных комиссий 

аппарата ИКСО  

 3.6.  Размещение печатной продукции 

с информацией о выборах на 

информационных щитах 

1 августа – 8 

сентября 

 Секретарь ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 



 

многоквартирных домов на 

территории одномандатного 

избирательного округа 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

отдел взаимодействия с 

избирательными комиссиями 

аппарата ИКСО, 

управление бюджетного учета, 

планирования и финансирования 

выборов и избирательных комиссий 

аппарата ИКСО  

Раздел III. Обучение организаторов выборов и других участников избирательной кампании 

4.  4.1.  Обучение членов избирательной 

комиссии Саратовской области, 

работников аппарата 

избирательной комиссии 

Саратовской области 

 По плану ЦИК России Председатель ИКСО – Писарюк 

В.А., 

заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

секретарь ИКСО, 

член ИКСО с правом решающего 

голоса, работающий на постоянной 

(штатной) основе) – Каримов Р.Т., 

аппарат ИКСО  

 4.2.  Совещание с председателями 

территориальных избирательных 

комиссий Саратовской области, 

системными администраторами 

КСА ГАС «Выборы» по 

вопросам подготовки и 

проведения выборов в единый 

день голосования 8 сентября 

2019 года  

июль   Председатель ИКСО – Писарюк 

В.А., 

заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

секретарь ИКСО, 

член ИКСО с правом решающего 

голоса, работающий на постоянной 

(штатной) основе) – Каримов Р.Т., 

отдел организационно-

документационного обеспечения 

аппарата ИКСО, 

аппарат ИКСО (по направлениям 



 

деятельности) 

 

 4.3.  Проведение обучающих 

семинаров-совещаний с 

территориальными 

избирательными комиссиями, 

председателями участковых 

 избирательных комиссий, 

системными администраторами 

КСА ГАС «Выборы» 

по вопросам подготовки и 

проведения выборов в единый 

день голосования 8 сентября 

2019 года 

июль - август По отдельному плану Председатель ИКСО – Писарюк 

В.А., 

заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

секретарь ИКСО, 

член ИКСО с правом решающего 

голоса, работающий на постоянной 

(штатной) основе) – Каримов Р.Т., 

отдел организационно-

документационного обеспечения 

аппарата ИКСО, 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО,  

Отдел взаимодействия с 

избирательными комиссиями 

аппарата ИКСО, 

правовой отдел аппарата ИКСО,  

управление информационных 

технологий и ресурсов ГАС 

«Выборы»  

 4.4.  Семинар-совещание с 

представителями региональных 

отделений политических партий 

по вопросам организации и 

проведения выборов в единый 

день голосования 8 сентября 

2019 года 

июнь  Председатель ИКСО – Писарюк 

В.А., 

заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

секретарь ИКСО, 

член ИКСО с правом решающего 

голоса, работающий на постоянной 

(штатной) основе) – Каримов Р.Т., 



 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

аппарат ИКСО (по направлениям 

деятельности) 

  Раздел V. Мероприятия по информированию различных категорий избирателей о выборах  

5.  5.1.  Организация и проведение 

обучающих семинаров для 

наблюдателей 

июль - август По отдельному плану Председатель ИКСО – Писарюк 

В.А., 

заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

секретарь ИКСО, 

член ИКСО с правом решающего 

голоса, работающий на постоянной 

(штатной) основе) – Каримов Р.Т., 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

отдел взаимодействия с 

избирательными комиссиями 

аппарата ИКСО, 

правовой отдел аппарата ИКСО  

 5.2.  Заседание рабочей группы при 

избирательной комиссии 

Саратовской области по 

обеспечению избирательных 

прав граждан Российской 

Федерации, являющихся 

инвалидами 

август  заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

Уполномоченный по правам 

человека в Саратовской области (по 



 

согласованию) 

Раздел VI. Организационно-методическое обеспечение 

6.  6.1.  Создание Общественного штаба 

наблюдения 

август  Председатель ИКСО –  

Писарюк В.А., 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО, 

правовой отдел аппарата ИКСО, 

Молодежная избирательная 

комиссия Саратовской области, 

Общественная палата Саратовской 

области (по согласованию), 

Уполномоченный по правам 

человека в Саратовской области (по 

согласованию) 

 6.2.  Организация «Горячей линии» 

для избирателей  

июль - 

сентябрь 

 заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

правовой отдел аппарата ИКСО,  

Молодежная избирательная 

комиссия Саратовской области, 

Уполномоченный по правам 

человека в Саратовской области (по 

согласованию) 

 6.3.  Организация работы 

Информационного центра 

избирательной комиссии 

Саратовской области «Единый 

день голосования 8 сентября 

2019 года» 

7-9 сентября  Председатель ИКСО – Писарюк 

В.А., 

заместитель председателя ИКСО – 

Брызгалин Ю.В., 

секретарь ИКСО, 

член ИКСО с правом решающего 

голоса, работающий на постоянной 



 

(штатной) основе) – Каримов Р.Т., 

управление информационных 

технологий и ресурсов ГАС 

«Выборы», 

отдел контрольно-ревизионной 

работы и взаимодействия с 

общественными объединениями и 

СМИ аппарата ИКСО  

 

 

 


